ПРОТОКОЛ № 10
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района 

Нижегородской области
02 декабря 2019 года                                                    

               
       14.00 часов   

                      конференц-зал 
               Администрации
 
Присутствовали:  

Председатель Общественного совета

1. Клюганов Павел Анатольевич
Заместитель председателя Общественного совета

2. Куландин Василий Анатольевич 

Члены Общественного совета:

3. Новожилов Виктор Павлович 
4. Аршинова Елена Николаевна
5. Кляузов Константин Поликарпович
6. Лебедева Елена Евгеньевна
7. Шипкова Галина Ефимовна
8. Шашина Галина Александровна
9. Кострова Ольга Викторовна

10. Цыганкова Людмила Валентиновна
11. Крылова Галина Ивановна
12. Кургузова Маргарита Васильевна
Секретарь Общественного совета

Удалова Оксана Витальевна 

Отсутствовали:
1. Медведев Дмитрий Александрович – в командировке г.Н.Новгород;
2. Рублева Вера Яковлевна – на больничном;
3. Сухарев Вячеслав Юрьевич – на больничном.
Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Шмелев О.П. –глава местного самоуправления Ковернинского муниципального района;

2. Разуваева Т.Г.  – управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района;
3. Соколова В.Н. – начальник финансового управления Администрации Ковернинского района.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об участии поселений в реализации программы местных инициатив в 2019 году.

      Докладчик: управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района Т.Г. Разуваева.
2. О результатах внутреннего финансового контроля в Администрации Ковернинского муниципального района.

     Докладчик:  начальник финансового управления Администрации Ковернинского района В.Н. Соколова.
3. О Плане заседаний Совета общественности на 2020 год.


Докладчик: председатель Общественного совета Ковернинского муниципального района П.А. Клюганов.
Заседание открыл
Председатель общественного совета П.А. Клюганов

Клюганов П.А. поприветствовал присутствующих, предложил перейти к реализации повестки дня:
1) Слушали вопрос № 1: Об участии поселений в реализации программы местных инициатив в 2019 году
Разуваева Т.Г. доложила информацию о 14 заявках поселений в 2019 году (объект, стоимость работ, степень выполнения и др.). 
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Большемостовск

ий сельсовет

д. Черные

"Дружный городок" Обустройство детской 

игровой площадки в д. Черные

204 707,45

64 707,45 31,61 11 000,00 5,373522068 22 000,00 10,747044135 107 000,00 100

Большемостовск

ий сельсовет

д. Каменное

"Память на века" - ремонт ограждения 

кладбища в д.каменное

276 938,40 85 938,40 31,03 15 000,00 5,416366961 30 000,00 10,832733922 146 000,00 100

Гавриловский 

сельсовет

д.Малахово

Ремонт ограждения кладбища д.Малахово 

"Чтим и помним"

341 990,40

110 990,40 32,45 18 000,00 5,263305637 36 000,00 10,526611273 177 000,00 100

Гавриловский 

сельсовет

д.Гари

Ремонт ограждения кладбища д. Гари - 

"Память наше богатство"

243 882,00 78 882,00 32,34 13 000,00 5,330446691 25 000,00 10,250859022 127 000,00 100

Гавриловский 

сельсовет

д. Волково

Ремонт ограждения кладбища д. Волково 

"Твори добро"

238 711,20

77 711,20 32,55 13 000,00 5,445911210 25 000,00 10,472906173 123 000,00 100

Горевский 

сельсовет

д.Протасиха

Ремонт ограждения кладбища д.Протасиха 

"Память поколений"

476 251,00

142 876,00 30,00 25 000,00 5,249332810 48 000,00 10,078718995 260 375,00 100

Горевский 

сельсовет

с.Гореао

Ремонт ограждения кладбища с.Горево 

"Никто не забыт ничто не забыто"

161 521,00 48 547,00 30,06 10 000,00 6,191145424 20 000,00 12,382290848 82 974,00 100

р.п.Ковернино р.п.Ковернино

Установка детской площадки "Планета 

детства"

498 106,25

150 000,25 30,11 24 906,00 5,000138023 64 754,00 13,000037643 258 446,00

03 декабря установка 

в районе ул.Глиняная 

гряда

р.п.Ковернино р.п.Ковернино

Ремонт ограждения кладбища "Забота о 

вечном"

1 600 921,20

606 750,20 37,90 48 188,00 3,010016983 112 070,00 7,000344552 833 913,00

Завершается 

изготовление секций 

ограждения (декабрь - 

установка)

Скоробогатовски

й сельсовет

д.Сухоноска

"Тротуару - новую жизнь" - ремонт тротуара 

от ул.Юбилейная до ул. Производственная 

д.Сухоноска

332 379,94

99 720,00 30,00181058 16 620,00 5,000301763 33 300,00 10,01865516 182 739,94 100

Скоробогатовски

й сельсовет

д.Семино

"Чистота - залог здоровья"  - капитальный 

ремонт санузлов в Семинском сельском 

Доме культуры

284 509,20 85 400,00 30,01660403 14 300,00 5,026199504 28 500,00 10,01725076 156 309,20

100

Хохломский 

сельсовет

д.Тарасово

"Вечность" - ремонт ограждения кладбища в 

д. Тарасово

346 718,00 104 020,00 30,00132673 18 000,00 5,191538945 35 000,00 10,09465906 189 698,00

100

Хохломский 

сельсовет

д. Анисимово

"Этих дней не смолкнет слава!" - ремонт 

памятника воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны

561 238,00 168 372,00 16 838,00 56 124,00 319 904,00

Ведутся работы

Хохломский 

сельсовет

д. Анисимово

"Память" - установка ограждения кладбища 

в д.Анисимово

260 000,00 78 000,00 8 000,00 26 000,00 148 000,00

100

ПРОЕКТЫ ПРОГРАММЫ МЕСТНЫХ ИНИЦИАТИВ 2019


А также доложила об изменениях в плановом 2020 году: конкурс на следующий год будет объявлен уже 27 декабря 2019 года, увеличен размер субсидии из областного бюджета до 3,0 млн.руб., уменьшение доли участия населения в софинансировании программы (1-3%). Работа по подготовке заявок на 2020 год в поселениях активно ведется. В декабре завершаются работы по 3 объектам. Готовятся отчеты за 2019 год.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию Т.Г. Разуваевой.

Решение принято единогласно.
2) Слушали вопрос № 2: О О результатах внутреннего финансового контроля в Администрации Ковернинского муниципального района (В.Н. Соколова).
«1.Внутренний финансовый контроль.

Финансовое управление Администрации Ковернинского района осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с нормативно-правовой базой:

      1.) Решение Земского собрания Ковернинского района Нижегородской области от 28.03.2019г. № 14 "Об утверждении Положения о финансовом управлении Администрации Ковернинского района Нижегородской области",  

      2.) Постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014г. № 154 "Об утверждении Порядка осуществления Финансовым управлением Администрации Ковернинского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю"(далее Порядок). 
В соответствии с утвержденным Порядком финансовым управлением за 9 месяцев 2019 года проведено 11 проверок (что составляет 100% от плана), а именно:

-  5 проверок  сельских администраций (администрации Гавриловского сельсовета, Скоробогатовской сельской администрации, Большемостовской сельской администрации,  администрации Горевского сельсовета,  Хохломской сельской администрации) целевого использования субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных образований на реализацию переданных им полномочий РФ по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, нарушений не выявлено,

-6 проверок соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждений Ковернинского муниципального района (МУ «МФЦ», МОУ «Каменская основная школа», МОУ «Хохломская средняя школа», МОУ ДО «РЦВР», МУ «АХГ», МОУ «Гавриловская средняя школа»),

Планы проверок финансового контроля утверждаются начальником финансового управления ежеквартально и согласовываются с главой местного самоуправления Ковернинского муниципального района. 

Утвержденные финансовым управлением планы проверок размещены  для общего доступа на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района  на вкладке «Структурные подразделения», «Финансовое управление Администрации Ковернинского района»,  в папке «Муниципальный контроль», «2019 год».

В соответствии с Порядком перед началом проверки учреждение уведомляется о начале проверки, руководителю проверяемого учреждения под роспись вручается приказ начальника финансового управления о предстоящей проверке, программа проверки, перечень документов, которые следует подготовить и представить для проверки. Результаты проведенной  проверкиоформляются актом, по устранению выявленных в ходе проверки нарушениям начальником финансового управления выносится представление.

Для принятия дополнительных мер по устранению объектами контроля выявленных нарушений и недостатков, а также с целью предупреждения и пресечения дальнейших нарушений и недостатков информация о результатах контрольных мероприятий направляется финансовым управлением вышестоящим по отношению к объектам контроля организациям.

В результате проведенных проверок выявлены нарушения:

- за 9 месяцев 2019 года на сумму 26,5 тыс. руб., из них: нарушение правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности (не доплата отпускных, командировочных, выплата заработной платы ниже МРОТ, переплата заработной платы из-за арифметических ошибок) в сумме 22,5 тыс. руб.;  не эффективное использование бюджетных средств (штрафы ПФР) в сумме 4,0 тыс. руб.  К дисциплинарной ответственности привлечено 1  должностное лицо(замечание бухгалтеру МУ «МФЦ» Пуриной И.А., приказ от 15.03.2019г. № 10-лс). 

Основные нарушения:

        1.В нарушение ч. 1 ст. 19 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п. 6 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010г. N 157н  для оценки системы внутреннего контроля в некоторых учреждениях не издан приказ «О создании комиссии внутреннего контроля», не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле, не утвержден график проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. 

2. В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждениях допускается не соблюдение сроков выплаты заработной платы.

3. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ в учреждениях допускаются случаи не соблюдения графика отпусков.

         4. В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ, в учреждениях выплата отпускных осуществлялась с нарушением срока. 

5. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).

6. В нарушение п. 4 постановления Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. № 922 допускаются арифметические ошибки при расчете начисления отпускных, командировочных.  

7. На основании ст. 34, 162 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998г. № 145-ФЗ не эффективно расходуются бюджетные средства на оплату штрафных санкций  по решениям УПФР по Ковернинскому району Нижегородской области за нарушение п. 2.2. ст. 11 ФЗ-27 от 01.04.1996г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» за неполное представление сведений в ПФР, за предоставление недостоверных сведений на 1 застрахованное лицо в ПФР.

Обзор нарушений, выявленных в ходе проверок, озвучивался на семинарах, проводимых финансовым управлением.  

          2. Результаты осуществления финансовым управлением внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с ч.8 ст.99 Федерального закона  от 05.04.2013г. №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

         Финансовое управление Администрации Ковернинского района в 2019 году осуществляло внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с нормативно-правовой базой:

      1) Федеральный закон 44-ФЗ;

2) Решение Земского собрания Ковернинского района Нижегородской области от 27.10.2016г. № 94 "Об утверждении Положения о финансовом управлении Администрации Ковернинского района Нижегородской области";  
4) Постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 23.08.2018г. № 604 "Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением Администрации Ковернинского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю за соблюдением Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее Порядок , размещен для ознакомления на официальном  сайте Администрации Ковернинского муниципального района).
В соответствии с утвержденными поквартально планами проверок, согласованными с главой местного самоуправления, в 2019году  проведено 4 плановые проверки:
-в Муниципальном общеобразовательном учреждении дошкольного образования "Детская художественная школа"; 
- в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад "Родничок" с. Хохлома ;
-в Муниципальном общеобразовательном учреждении "Горевская средняя школа;
- в Муниципальном общеобразовательном учреждении дошкольного образования "Детская музыкальная школа".

Финансовым управлением вынесено 3 предписания об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок, по 1 учреждению утвержден приказ об отсутствии оснований вынесения предписания (МОУ ДО "Детская музыкальная школа").

Материалы проверки МОУ "Горевская средняя школа» были направлены в Министерство финансов Нижегородской области. Ответственные лица проверенных за 9 месяцев 2019 года учреждений к административной и дисциплинарной ответственности не привлекались. 

Отсутствие привлеченных к ответственности лиц  за 9 месяцев 2019 года говорит о улучшении работы ответственных лиц в сфере закупок.

Основные нарушения, выявленные в ходе проверок за 9 месяцев 2019 года: нарушения при формировании плана – графика закупок;  нарушения правил ведения реестра контрактов в сети Интернет на сайте www.zakupki.gov.ru ; нарушение ведения реестра закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов; нарушения при заключении контрактов;  нарушения при исполнении контрактов.
По результатам проверок, с целью предупреждения и пресечения дальнейших нарушений требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, информация о результатах проверок направлялась главным распорядителям бюджетных средств для использования в работе при проведении ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг.

 Информация о проведении финансовым управлением Администрации Ковернинского района проверок по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в единой информационной системе на сайте www.zakupki.gov.ru   в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, их результатов и выданных предписаний и реестре отчетов.

Обзор нарушений, выявленных в ходе проверок в сфере закупок, озвучивался на семинарах, проводимых финансовым управлением. 

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности финансовое управление ежеквартально размещает на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» www.kovernino.ruинформацию о проведенных контрольных мероприятиях. 

На основании обобщения и анализа результатов контрольной деятельности, финансовым управлением составляется сводный годовой отчет, который предоставляется главе местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской областииразмещается на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района на вкладке «Структурные подразделения», «Финансовое управление Администрации Ковернинского района», в папке «Муниципальный контроль». 

3. Контроль в соответствии с ч. 5 статьи 99 Федерального закона  44-ФЗ.
Финансовое управление ведет контрольв соответствиис ч. 5 статьи 99 Федерального закона  44-ФЗ, а именно:


- за соответствием информации об идентефикационных кодах закупок (ИКЗ) и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:


а) в планах – графиках, информации, содержащейся в планах закупок;


б) в извещаниях об осуществлении закупок, в документации о закупках, информации, содержащейся в планах-графиках;


в) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков;


г) в реестре контрактов, заключенных, условиям контрактов.

Контроль осуществляется через информационно-аналитическую систему «Нижегородская электронная товарно-информационная система» (ИАС «НЭТИС») и ЕИС (единая информационная система).

Общее количество объектов контроля, поступивших на рассмотрение за 9 месяцев 2019 года составило 1549, из них контролируемая информация соответствовала установленным требованиям по 1453 объектам и по 96 объектам не соответствовала.»

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию В.Н. Соколовой.
     Решение принято единогласно.

3) Обсуждали вопрос № 3: О плане заседаний общественного совета на 2020 год (П.А. Клюганов):

Павел Анатольевич предложил членам Совета ознакомиться с проектом Плана работы Общественного совета на 2020 год и предложить имеющиеся дополнения, изменения, замечания.

Членами Совета проект Плана был одобрен, но поступили предложения о включении следующих тем для рассмотрения на заседаниях Совета:
- «О состоянии малых рек» (инициатор – Цыганкова Л.В.);

- «Работа сельских администраций по ликвидации бесхозяйственных, разрушенных, в т.ч. после пожара домов» (инициатор - Куландин В.А.)

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:

1. Направить проект Плана работы Общественного совета на 2020 год на доработку, дополнительно включив следующие темы для рассмотрения на заседаниях Совета:

- «О состоянии малых рек»

- «Работа сельских администраций по ликвидации бесхозяйственных, разрушенных, в т.ч. после пожара домов».

Решение принято единогласно.

Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/ 
Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/                                                                                         
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